(1) Puer Samuel proficiebat atque crescebat, et placebat tam Domino, quam hominibus. 1. Reg. 2. 26.

(2) Erant ambo justis ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela. Luc. 1. 6.

(3) Proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum, et homines. Luc. 2. 53.

(4) Studeo sine offenculo conscientiam habere ad Deum et ad homines semper. Act. 24. 16.

(5) Sine offensione estote Judæis, et Gentibus, et Ecclesiæ Dei, sicut et ego per omnia omnibus placeo. 1. Cor. 10. 32.

(6) Ego me sic exhibeo ut omnibus placeam ad profectum: si quis me sine causa odisse voluerit, ego non sum in culpa. In Comm. illi adscripto ibi.

bation de Dieu, mais celle des hommes, pour leur édification (1). Il écrit aux Philippiens : *Faites tout sans murmurer et sans contestations, afin que vous soyez sans reproches* (2). Voilà ce qu'il faut apprendre pour vivre en communauté, nous allons entrer dans plus de détail.

L'expérience nous montre que dans toute les communautés d'hommes ou de femmes, il est des esprit différens: il en est qui vivent toujours contents, tranquilles et en paix, soit avec eux-mêmes, soit avec les autres; il en est au contraire, qui sont toujours mécontents, inquiets, chagrins, qui supportent avec peine la conversation des autres, et trouvent toujours quelque chose à reprendre.

Jacob était un homme pacifique, plein de douceur, s'accommodant avec tous. Esaü était d'un caractère dur et difficile; son père Isaac lui avait même prédit qu'il ferait la guerre toute sa vie, qu'il serait toujours en querelle (3); cependant ils étaient jumeaux et vivaient dans la même maison. Ismaël nous montre encore mieux l'exemple de ces caractères peu sociables. L'ange dit à sa mère lorsqu'elle était enceinte : *il sera farouche; sa main sera contre tous, et la main de tous contre lui; il plantera ses tentes vis-à-vis de tous ses frères; il s'opposera toujours à eux, il ne pourra s'accorder avec personne* (4).

Quoique l'état religieux soit un paradis terrestre, comme on lui en a donné le nom, ces esprits que nous venons de peindre ne l'éprouvent pas, on dirait vraiment que c'est pour eux tout le contraire. Ce sont des ames

(1) Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Rom. 12. 17.

(2) Omnia facite sine murmurationibus et hæitationibus ut sitis sine querela. Phil. 2. 14.

(3) Vives in gladio. Gen. 17. 40.

(4) Hic erit ferus homo, manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, et è regione universorum fratrum suorum figet tabernacula. Gen. 16. 12.